<sup>111</sup> *Ibidem.*

<sup>112</sup> Cfr. *ibidem.*

<sup>113</sup> *Ibidem.*

impulsi sensibili e faticosi a ricondurli al governo della ragione è conseguenza della disposizione divina, in forza della quale – in seguito al peccato d'origine – l'uomo è stato depresso dalla sua *dignitas* originaria<sup>114</sup>.

Aldilà delle questioni poste dal dettato paolino e aldilà delle risposte date da Tommaso, ciò che qui ci sembra importante trattenere è la consapevolezza che il cammino dell'uomo verso il proprio fine non è affatto privo di ostacoli: il dogma del peccato originale sovviene potentemente nello spiegare le difficoltà della vita morale. Ciò, inoltre, aiuta a comprendere ancor meglio il posto e i limiti della legge naturale: trattare della *lex naturalis* in Tommaso senza tener conto dell'incidenza del *fomes* nella condizione *in statu naturae lapsae*, significherebbe infatti attribuire ad essa una indebita autosufficienza. Oltre a mettere in luce i limiti della legge naturale, la *lex fomitis* ribadisce, infine, la necessità morale di una legge che non si limiti ad *instruere*, ma anche a *iuvare* l'uomo nel compiere «*quod [ei] convenit secundum suam naturam*»<sup>115</sup>: la *lex divina nova*. Si badi: la legge divina nuova, *in statu naturae corruptae* – che è poi la concreta situazione dell'uomo storico – aiuta l'uomo anzitutto a compiere nella sua pienezza<sup>116</sup> il bene che è proporzionato alla sua natura, ancor prima di consentirgli di compiere il *bonum superexcedens* frutto delle virtù teologali<sup>117</sup>.

---

<sup>114</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>115</sup> «*Ad secundum dicendum quod peccare nihil aliud est quam deficere a bono quod convenit alicui secundum suam naturam*» (S. Th., I-II, q. 109, a. 2, ad 2).

<sup>116</sup> La corruzione della natura in seguito alla colpa originaria non impedisce difatti che l'uomo possa fare qualche bene *per sua naturalia*. Scrive Tommaso: «*Sed in statu naturae corruptae etiam deficit homo ab hoc quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum implere per sua naturalia. Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet totum bonum naturae privetur; potest quidem etiam in statu naturae corruptae, per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere, sicut aedificare domos, plantare vineas, et alia huiusmodi*» (S. Th., I-II, q. 109, a. 2, co).

<sup>117</sup> Cfr. *ibidem*.

### **Capitolo III. La realizzazione della *ratio legis* nella legge naturale. Per una corretta semantizzazione di *bonum commune***